

Argentine investment in pharma sector sought

Ambassador of Argentina meets DCCI President

FE REPORT

Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) on Sunday sought Argentine investment in the country's pharmaceuticals sector for mutual benefits of the two countries. The development came during a bilateral meeting between DCCI President Ashraf Ahmed and the Ambassador of Argentina in Bangladesh, Marcelo Carlos Sesa, at the trade body's Gulshan office in the capital.

"The establishment of the permanent mission of Argentina in Bangladesh has created an opportunity to expand bilateral trade and investment between the two countries," said the DCCI president.

He said the amount of bilateral trade between Bangladesh and Argentina during the fiscal year (FY) 2022-23 was US \$ 678.78 million. The imports and exports of Bangladesh accounted for \$ 663.34 million and \$ 14.55 million respectively during the fiscal. He invited Argentine companies to come to Bangladesh to set up joint ventures with Bangladeshi counterparts in the pharmaceutical and active pharmaceutical ingredients (API) sectors to enjoy the incentives given by the Bangladesh government. He also requested Argentine

importers to import more garment products from Bangladesh along with jute, jute goods, leather and leather products, medicine and plastic products.

The DCCI president also pointed out that the higher tariff while exporting from Bangladesh to Argentina might be reconsidered by the relevant authority of that end to boost export in future.

He also said that Bangladesh was doing very good in the IT industry, therefore, Argentina could import software and hire IT professionals from Bangladesh.

He emphasised arranging regular business to business (B2B) match making meetings even on any online platform for the businessmen of both countries so that they could know each other's market strength and demand.

Mr Ashraf Ahmed informed the Argentine envoy that any Argentine company could enjoy the facility of DCCI's commercial research on specific market or product to know the market potential.

Ambassador of Argentina in Bangladesh Marcelo Carlos Sesa said that despite the great potential of bilateral trade and investment, it had not reached the desired level mainly due to the lack of communication between businessmen of the

two countries.

He said that Argentina could play an important role as a 'hub' for Bangladesh's trade and investment in the South American region. He mentioned that the 'Mercosur' economic alliance had been formed comprising four South American countries (Argentina, Brazil, Uruguay and Paraguay) and duty-free import-export benefit was ensured among them.

He encouraged Bangladeshi entrepreneurs to invest in Argentina to get the opportunity.

He requested DCCI to send a business delegation to Argentina to explore the new

window of opportunity.

At the same time, the Ambassador also suggested signing a memorandum of understanding between the DCCI and Argentina's leading Chambers and Associations to foster bilateral relations ahead.

DCCI Senior Vice President Malik Talha Ismail Bari, Vice President Md. Junaed Ibna Ali and Deputy Head of Mission of Argentina Embassy in Bangladesh Maximiliano ROMANELLO were also present at that time.



Ambassador of Argentina Marcelo Carlos Sesa and DCCI President Ashraf Ahmed held a meeting at the DCCI office in Dhaka on Sunday.

MONDAY, 11 NOVEMBER 2024

DCCI urges Argentine investment in Bangladesh pharma industry



Ambassador of Argentina in Bangladesh Marcelo Carlos Sesa is greeted with flowers during a bilateral meeting with a Dhaka Chamber of Commerce & Industry (DCCI) team led by chamber President Ashraf Ahmed at DCCI on Sunday. PHOTO: COURTESY

INDUSTRY - DHAKA

TBS REPORT

President of the Dhaka Chamber of Commerce & Industry (DCCI) Ashraf Ahmed has urged Argentine companies to come to Bangladesh to do joint ventures in the country's pharmaceutical and active pharmaceutical ingredients (API) industries.

He made the call during a meeting with the Ambassador of Argentina in Bangladesh Marcelo

Carlos Sesa held on Sunday at the chamber.

Mentioning that Argentine businesses will be able to enjoy the incentives given by the Bangladesh government in the sector, he said recently the establishment of the permanent mission of Argentina in Bangladesh has created an opportunity to expand bilateral trade and investment between the two countries.

He said the amount of bilateral trade in the FY 2022-23 was \$678.78 million, while the

amount of import and export of Bangladesh was \$663.34 million and \$14.55 million respectively.

The DCCI president also requested Argentine importers to import more garment products from Bangladesh along with jute, jute goods, leather and leather products, medicine and plastic products.

Ashraf Ahmed also said that Bangladesh is doing very good in the IT industry, therefore, Argentina can import software and IT professionals from Bangladesh.

The DCCI president also informed the ambassador that any Argentine company can avail the facility of DCCI's commercial research on specific market or product to know the market potential.

Marcelo Carlos Sesa, Ambassador of Argentina in Bangladesh, said despite the great potential of bilateral trade and investment, it has not reached to the desired level mainly due to the lack of communication between businessmen of the two countries.

DCCI Senior Vice President Malik Talha Ismail Bari, Vice President Md Junaed Ibna Ali and Deputy Head of Mission of Argentina Embassy in Bangladesh Maximiliano Romanello were also present at that time.

MONDAY, 11 NOVEMBER 2024

DCCI invites Argentine JVs in pharma industry

**Bangladesh Sangbad
Sangstha · Dhaka**

DHAKA Chamber of Commerce and Industry president Ashraf Ahmed on Sunday invited Argentine companies to come to do joint ventures with Bangladeshi counterpart in the pharmaceutical and active pharmaceutical ingredients industries.

Ashraf made the request to Argentine investors and companies to enjoy the incentives given by the Bangladesh government in this sector.

The DCCI president also requested the Argentine importers to import more garment products from Bangladesh along with jute, jute goods, leather and leather products, medicine and plastic products.

He made the request during a meeting with ambassador of Argentina in Bangladesh Marcelo Carlos Sesa held at the DCCI in the capital, said a press release.

The DCCI president also pointed out that higher tariff while exporting goods from Bangladesh to Argentina might be re-considered by the relevant authority to boost exports in the future.

Ashraf said that Bangladesh was doing very good in the IT industry, therefore, Argentina could import software and IT professionals from Bangladesh.

Later, he emphasised arranging regular B2B matchmaking meetings even in the online platform among the businessmen of both countries so that they can know each other's market strength and demand.



President of Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) Ashraf Ahmed (middle) receiving Ambassador of Argentina to Bangladesh Marcelo Carlos Sesa (2nd from left) at DCCI office in the city on Sunday.

DCCI seeks BD-Argentina JV in country's pharmaceutical sector

Business Correspondent

President of Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) Ashraf Ahmed invited Argentine companies to come to Bangladesh to do joint ventures in pharmaceutical and active pharmaceutical ingredients (API) industries to enjoy the incentives given by the government in this sector.

He made the point at bilateral meeting between DCCI President Ashraf Ahmed and the Ambassador of Argentina in Bangladesh Marcelo Carlos Sesa held at DCCI office in the city on Sunday, says a press release.

The Ambassador on the other hand suggested signing a memorandum of understanding between Dhaka Chamber and Argentina's leading Chambers and Associations to foster bilateral relation ahead to take advantage of growing business potentials in the region.

DCCI Senior Vice President Malik Talha Ismail Bari, Vice President Md. Junaed Ibna Ali and Deputy Head of Mission of Argentina Embassy in Bangladesh Maximiliano ROMANELLO were also

present at that time.

During the meeting, the DCCI President said the establishment of the permanent mission of Argentina in Bangladesh has created an opportunity to expand bilateral trade and investment between the two countries.

He said the amount of bilateral trade in the FY 2022-23 was USD 678.78 million, import and export of Bangladesh was USD 663.34 million and USD 14.55 million respectively.

The DCCI President also requested Argentine importers to import more garment products from Bangladesh along with jute, jute goods, leather and leather products, medicine and plastic products.

He also pointed out that higher tariff on export from Bangladesh to Argentina need to be reviewed by the relevant authority to boost Bangladesh's export in future. Ashraf Ahmed also said Bangladesh is doing very good in the IT industry, therefore,

Argentina can import software and IT professionals from Bangladesh. He later emphasized on arranging regular B2B match making meetings even in the online platform among the businessmen of both countries so that they

can know each other's market strength and demand.

DCCI President later informed the Ambassador that any Argentine company can avail the facility of DCCI's commercial research on specific market or product to know the market potential.

Marcelo Carlos Sesa, Ambassador of Argentina in Bangladesh, said that despite the great potential of bilateral trade and investment, it has not reached to the desired level mainly due to the lack of communication between businessmen of the two countries.

He said that Argentina can play an important role as a 'hub' for Bangladesh's trade and investment in South American region. He mentioned that the 'Marcosar' economic alliance has been formed comprising with 4 South American countries (Argentina, Brazil, Uruguay and Paraguay).

They enjoy duty-free import-export benefit among them, and he encouraged Bangladeshi entrepreneurs to invest in Argentina to get this opportunity. He requested DCCI to send a business delegation to Argentina to explore new window of opportunity.

MONDAY, 11 NOVEMBER 2024

DCCI seeks Argentine joint ventures in Bangladesh pharma industry

Daily Sun Report, Dhaka

Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) President Ashraf Ahmed on Sunday invited Argentine companies to come to do joint ventures with Bangladeshi counterparts in the pharmaceutical and Active Pharmaceutical Ingredients (API) industries.

Ashraf made the request to Argentine investors and companies to enjoy the incentives given by the Bangladesh government in this sector.

The DCCI president also requested the Argentine importers to acquire more garment products from Bangladesh along with jute, jute goods, leather and leather products, medicine and plastic products.

He made the request during a meeting with Ambassador of Argentina in Bangladesh Marcelo Carlos Sesa held at the DCCI in the capital, according to a press release.

The DCCI president also pointed out that higher tariffs while exporting goods from Bangladesh to Argentina might be re-considered by the relevant authority to boost exports in the future.

Ashraf said Bangladesh is doing very good in the IT industry, therefore, Argentina can import software and IT professionals from here.

Later, he emphasised on arranging regular B2B matchmaking meetings even in the online platform among the businessmen of both countries so that they can know each other's market strength and demand.

Ashraf informed the ambassador that any Argentine company can avail

the facility of DCCI's commercial research on specific market or product to know the market potential.

During the meeting, Ashraf said that recently, the establishment of the permanent mission of Argentina in Bangladesh has created an opportunity to expand bilateral trade and investment between the two countries.

He said the amount of bilateral trade in FY23 was US\$678.78 million while the amount of imports and exports of Bangladesh were \$663.34 million and \$14.55 million respectively.

Marcelo said that despite having a great potential of bilateral trade and investment, it has not reached to the desired level mainly due to the lack of communication between businessmen of the two countries.

He said Argentina can play an important role as a 'hub' for Bangladesh's trade and investment in the South American region.

The 'Marcosar' economic alliance has been formed with four South American countries--Argentina, Brazil, Uruguay and Paraguay-- who enjoy duty-free import-export benefit among them, he mentioned.

The envoy also encouraged Bangladeshi entrepreneurs to invest in Argentina to seize this opportunity.

He requested DCCI to send a business delegation to Argentina to explore a new window of opportunity.

At the same time, the ambassador also suggested signing a Memorandum of Understanding (MoU) between Dhaka Chamber and Argentina's leading Chambers and Associations to foster bilateral relations ahead.

MONDAY, 11 NOVEMBER 2024

DCCI calls for setting up jt ventures with Argentina in pharma industry

Staff Correspondent

A bilateral meeting between the President of Dhaka Chamber of Commerce & Industry (DCCI) Ashraf Ahmed and the Ambassador of Argentina in Bangladesh Marcelo Carlos Sesa was held on Sunday at DCCI.

During the meeting, President of Dhaka Chamber Ashraf Ahmed said that recently, the establishment of the permanent mission of Argentina in Bangladesh has created an opportunity to expand bilateral trade and investment between the two countries.

He said the amount of bilateral trade in the FY 2022-23 was USD 678.78 million, while the amount of import and export of Bangladesh was USD 663.34 million and USD 14.55 million respectively. The DCCI president

invited Argentine companies to come to Bangladesh to do joint ventures with Bangladeshi counterpart in the pharmaceutical and active pharmaceutical ingredients (API) industries to enjoy the incentives given by the Bangladesh

government in this sector.

The DCCI President also requested Argentine importers to import more garment products from Bangladesh along with jute, jute goods, leather and leather products, medicine and plastic

products. He also pointed out that the higher tariff while exporting from Bangladesh to Argentina might be reconsidered by the relevant authority of that end to boost export in future.

Ashraf Ahmed also said that Bangladesh is doing very good in the IT industry, therefore, Argentina can import software and IT professionals from Bangladesh.

He later emphasized on arranging regular B2B match making meetings even in the online platform among the businessmen of both countries so that they can know each other's market strength and demand.

DCCI President later informed the Ambassador that any Argentine company can avail the facility of DCCI's commercial research on specific market or product to know the market potential.



DCCI invites Argentine joint ventures in pharma industry

By **Arjun Singh**

India's leading pharmaceutical and biotech (DCCI) Council of Indian Pharmaceutical Companies (CIPC) has invited Argentine pharmaceutical companies to enter its market through joint ventures with Indian pharmaceutical companies to promote the growth of the pharmaceutical industry in India.

It said that the request is being made to the Argentine government to request the Indian government to the Argentine government to the effect.

It said that the request is being made to the Argentine government to request the Indian government to the Argentine government to the effect.

It said that the request is being made to the Argentine government to request the Indian government to the Argentine government to the effect.

It said that the request is being made to the Argentine government to request the Indian government to the Argentine government to the effect.



By **Arjun Singh**

It said that the request is being made to the Argentine government to request the Indian government to the Argentine government to the effect.

It said that the request is being made to the Argentine government to request the Indian government to the Argentine government to the effect.

It said that the request is being made to the Argentine government to request the Indian government to the Argentine government to the effect.

It said that the request is being made to the Argentine government to request the Indian government to the Argentine government to the effect.

It said that the request is being made to the Argentine government to request the Indian government to the Argentine government to the effect.



DCCI invites Argentine joint ventures in BD pharma industry



DHAKA, Nov 10, 2024 (BSS) - Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI)

President Ashraf Ahmed today invited Argentine companies to come to do joint ventures with Bangladeshi counterpart in the pharmaceutical and Active Pharmaceutical Ingredients (API) industries.

Ashraf made the request to Argentine investors and companies to enjoy the incentives given by the Bangladesh government in this sector.

The DCCI President also requested the Argentine importers to import more garment products from Bangladesh along with jute, jute goods, leather and leather products, medicine and plastic products.

He made the request during a meeting with Ambassador of Argentina in Bangladesh Marcelo Carlos Sesa held at the DCCI in the capital, said a press release here today.

President of the DCCI also pointed out that higher tariff while exporting goods from Bangladesh to Argentina might be re-considered by the relevant authority to boost exports in the future.

Ashraf said Bangladesh is doing very good in the IT industry, therefore, Argentina can import software and IT professionals from Bangladesh.

Later, he emphasized on arranging regular B2B matchmaking meetings even in the online platform among the businessmen of both countries so that they can know each other's market strength and demand.

DCCI President informed the Ambassador that any Argentine company can avail the facility of DCCI's commercial research on specific market or product to know the market potential.

During the meeting, Ashraf said that recently, the establishment of the permanent mission of Argentina in Bangladesh has created an opportunity to expand bilateral trade and investment between the two countries.

He said the amount of bilateral trade in the FY2022-23 was \$678.78 million while the amount of imports and exports of Bangladesh were \$663.34 million and \$14.55 million respectively.

Marcelo Carlos Sesa said that despite having a great potential of bilateral trade and investment, it has not reached to the desired level mainly due to the lack of communication between businessmen of the two countries.

He said Argentina can play an important role as a 'hub' for Bangladesh's trade and investment in the South American region.

The 'Marcosar' economic alliance has been formed comprising with four South American countries--Argentina, Brazil, Uruguay and Paraguay-- who enjoy duty-free import-export benefit among them, he mentioned.

The envoy also encouraged Bangladeshi entrepreneurs to invest in Argentina to seize this opportunity.

He requested DCCI to send a business delegation to Argentina to explore a new window of opportunity.

At the same time, the Ambassador also suggested signing a Memorandum of Understanding (MoU) between Dhaka Chamber and Argentina's leading Chambers and Associations to foster bilateral relations ahead.

DCCI Senior Vice-President Malik Talha Ismail Bari, Vice-President Md. Junaed Ibna Ali and Deputy Head of Mission of Argentina Embassy in Bangladesh Maximiliano ROMANELLO were also present.

বাণিক বার্তা

সোমবার, ১১ নভেম্বর ২০২৪

সমৃদ্ধির সহযাত্রী

ওষুধ খাতে আর্জেন্টিনাকে বিনিয়োগের আহ্বান ডিসিসিআইয়ের

নিজস্ব প্রতিবেদক ■

বাংলাদেশের ওষুধ খাতে বিনিয়োগে এগিয়ে আসতে আর্জেন্টিনার প্রতি আহ্বান জানিয়েছেন ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) সভাপতি আশরাফ আহমেদ। ডিসিসিআই গুলশান সেন্টারে গতকাল বাংলাদেশে নিযুক্ত আর্জেন্টিনার রাষ্ট্রদূত মার্সেলো কার্লোস সেসার সঙ্গে অনুষ্ঠিত দ্বিপক্ষীয় বৈঠকে এ আহ্বান জানানো হয়।

বৈঠকে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি আশরাফ আহমেদ বলেন, 'বাংলাদেশে আর্জেন্টিনার স্থায়ী মিশনের কার্যক্রম চালুর মাধ্যমে দুই দেশের ব্যবসা-বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সম্প্রসারণের সুযোগ তৈরি হয়েছে। ২০২২-২৩ অর্থবছরে দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ৬৭৮ দশমিক ৭৮ মিলিয়ন মার্কিন ডলার, যেখানে বাংলাদেশের আমদানি-রফতানির পরিমাণ ছিল যথাক্রমে ৬৬৩ দশমিক ৩৪ ও ১৪ দশমিক ৫৫ মিলিয়ন মার্কিন ডলার। এটা আশানুরূপ নয়।' আর্জেন্টিনার ব্যবসায়ীদের বাংলাদেশে ওষুধ ও অ্যাকটিভ ফার্মাসিউটিক্যাল ইনগ্রেডিয়েন্ট (এপিআই) শিল্পে যৌথ বিনিয়োগের মাধ্যমে এ খাতে সরকারের দেয়া প্রণোদনা সুবিধা গ্রহণের প্রস্তাব দেন তিনি। বাংলাদেশ থেকে আরো তৈরি পোশাক পণ্যের পাশাপাশি পাট ও পাটজাত পণ্য, চামড়া ও চামড়া জাত পণ্য, ওষুধ ও প্লাস্টিক পণ্য আমদানির জন্য আর্জেন্টিনার উদ্যোক্তাদের প্রতি আহ্বান জানান ডিসিসিআই সভাপতি।

বৈঠকে আর্জেন্টিনার রাষ্ট্রদূত মার্সেলো কার্লোস সেসা বলেন, 'দ্বিপক্ষীয় ব্যবসা ও বিনিয়োগের প্রচুর সম্ভাবনা থাকা সত্ত্বেও প্রধানত দুই দেশের ব্যবসায়ীদের যোগাযোগের অভাবের কারণে তা কাজিঙ্কত মাত্রায় পৌঁছায়নি। দক্ষিণ আমেরিকার দেশগুলোয় বাংলাদেশের ব্যবসা-বাণিজ্য ও বিনিয়োগের হাব হিসেবে আর্জেন্টিনা গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করতে পারে।'

তিনি উল্লেখ করেন, দক্ষিণ আমেরিকার চারটি দেশ (আর্জেন্টিনা, ব্রাজিল, উরুগুয়ে, প্যারাগুয়ে) নিয়ে 'মারকোসার' অর্থনৈতিক জোট গঠন করা হয়েছে, যারা নিজেদের মধ্যকার পণ্য আমদানি-রফতানিতে শুল্কমুক্ত সুবিধা ভোগ করে থাকে। এ সুবিধা গ্রহণের জন্য বাংলাদেশের উদ্যোক্তাদের আর্জেন্টিনায় বিনিয়োগে এগিয়ে আসার আহ্বান জানান রাষ্ট্রদূত। এ সময় ডিসিসিআইয়ের উর্ধ্বতন সহসভাপতি মালিক তালহা ইসমাইল বারী, সহসভাপতি মো. জুনায়েদ ইবনে আলী এবং আর্জেন্টিনার দূতাবাসের ডেপুটি হেড অব মিশন ম্যাক্সিমিলিয়ানো রোমানেলো প্রমুখ উপস্থিত ছিলেন।

ওষুধ খাতে আর্জেন্টিনাকে যৌথ বিনিয়োগের আহ্বান ডিসিসিআইর

নিজস্ব প্রতিবেদক

আর্জেন্টিনার ব্যবসায়ীদের বাংলাদেশে ওষুধ ও অ্যাক্টিভ ফার্মাসিউটিক্যাল ইনগ্রেডিয়েন্ট (এপিআই) শিল্পে যৌথ বিনিয়োগের মাধ্যমে এ খাতে সরকার প্রদত্ত প্রণোদনা সুবিধা গ্রহণের প্রস্তাব দিয়েছেন ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই)। গতকাল ডিসিসিআই গুলশান সেন্টারে ডিসিসিআইর সভাপতি আশরাফ আহমেদ এবং বাংলাদেশে নিযুক্ত আর্জেন্টিনার রাষ্ট্রদূত মার্সেলো কার্লোস সেসার মধ্যে দ্বিপক্ষীয় আলোচনা অনুষ্ঠিত হয়। বৈঠকে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি বলেন, সম্প্রতি বাংলাদেশে আর্জেন্টিনার

স্থায়ী মিশনের কার্যক্রম চালুর মাধ্যমে দুই দেশের ব্যবসা-বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সম্প্রসারণের সুযোগ তৈরি হয়েছে। ২০২২-২৩ অর্থবছরে দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ৬৭৮.৭৮ মিলিয়ন মার্কিন ডলার, যেখানে বাংলাদেশের আমদানি-রপ্তানির পরিমাণ ছিল যথাক্রমে ৬৬৩.৩৪ ও ১৪.৫৫ মিলিয়ন মার্কিন ডলার, যা আশানুরূপ নয়। অনুষ্ঠানে ডিসিসিআই সভাপতি আশরাফ আহমেদ আর্জেন্টিনার ব্যবসায়ীদের বাংলাদেশে ওষুধ ও অ্যাক্টিভ ফার্মাসিউটিক্যাল ইনগ্রেডিয়েন্ট (এপিআই) শিল্পে যৌথ বিনিয়োগের মাধ্যমে এ খাতে সরকার প্রদত্ত প্রণোদনা সুবিধা গ্রহণের প্রস্তাব করেন।

দৈনিক বাংলা

সোমবার, ১১ নভেম্বর ২০২৪



ডিসিসিআই সভাপতি আশরাফ আহমেদ ও বাংলাদেশে নিযুক্ত আর্জেন্টিনার রাষ্ট্রদূত মার্সেলো কার্লোস সোসার মধ্যে গতকাল দ্বিপক্ষীয় আলোচনা অনুষ্ঠিত হয়। ছবি: সংগৃহীত

ঔষধ খাতে আর্জেন্টিনাকে বিনিয়োগের আহ্বান

দৈনিক বাংলা

নিজস্ব প্রতিবেদক

ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই)-এর সভাপতি আশরাফ আহমেদ এবং বাংলাদেশে নিযুক্ত আর্জেন্টিনার রাষ্ট্রদূত মার্সেলো কার্লোস সোসার মধ্যকার দ্বিপক্ষীয় আলোচনা অনুষ্ঠান গতকাল রোববার ডিসিসিআই গুলশান সেন্টারে অনুষ্ঠিত হয়।

বৈঠকে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি আশরাফ আহমেদ বলেন, সম্প্রতি বাংলাদেশে আর্জেন্টিনার স্থায়ী মিশনের কার্যক্রম চালুর মাধ্যমে দুদেশের ব্যবসা-বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সম্প্রসারণের সুযোগ তৈরি হয়েছে। তিনি জানান, ২০২২-২৩ অর্থবছরে দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ৬৭৮.৭৮ মিলিয়ন মার্কিন ডলার, যেখানে বাংলাদেশের আমদানি-রপ্তানির পরিমাণ ছিল যথাক্রমে ৬৬৩.৩৪ ও ১৪.৫৫ মিলিয়ন মার্কিন ডলার, যা আশানুরূপ নয়। ডিসিসিআই সভাপতি আর্জেন্টিনার ব্যবসায়ীদের বাংলাদেশে ঔষধ ও 'এ্যান্টিভি ফার্মাসিউটিক্যাল ইনভেস্টিমেন্ট (এপিআই)' শিল্পে যৌথ বিনিয়োগের মাধ্যমে এখাতে সরকার প্রদত্ত প্রণোদনা সুবিধা গ্রহণের প্রস্তাব করেন। বাংলাদেশে থেকে আরও বেশি হারে তৈরি পোশাক পণ্যের পাশাপাশি পাট ও পাটজাত পণ্য, চামড়া ও চামড়াজাত পণ্য, ঔষধ এবং প্লাস্টিক পণ্য আমদানির জন্য আর্জেন্টিনার উদ্যোক্তাদের প্রতি আহ্বান জানান ডিসিসিআই সভাপতি। তিনি উল্লেখ

করেন, বাংলাদেশ হতে তৈরি পোশাক ও চামড়াজাত পণ্য আর্জেন্টিনায় রপ্তানির ক্ষেত্রে বিদ্যমান উচ্চহারে ট্যারিফ হ্রাসকরণে আর্জেন্টিনার সংশ্লিষ্ট কর্তৃপক্ষকে বিবেচনার আহ্বান জানান। আশরাফ আহমেদ উল্লেখ করেন, তথ্য-প্রযুক্তি খাতে বাংলাদেশ দ্রুত উন্নতি করছে, এমতাবস্থায় বাংলাদেশ হতে সফটওয়্যার এবং এ খাতে দক্ষ মানবসম্পদ নেওয়ার প্রস্তাব করেন। উভয় দেশের ব্যবসায়ীদের মধ্যে ভার্চুয়াল প্ল্যাটফর্মে নিয়মিত বিটুবি (বিজনেস টু বিজনেস) ম্যাচ-মেকিং আয়োজনের প্রস্তাব করেন, যাতে করে দুদেশের ব্যবসায়ী একে অপরের বাজার সম্পর্কিত তথ্য ও চাহিদা সম্পর্কে অবগত হতে পারে।

আর্জেন্টিনার রাষ্ট্রদূত মার্সেলো কার্লোস সোসা ডিসিসিআই-এর পক্ষ হতে একটি বাণিজ্য প্রতিনিধিদল প্রেরণের আহ্বান জানান, যাতে করে সে দেশের বাজারের সম্ভাবনা খুঁজে পেতে বাংলাদেশি উদ্যোক্তারা সক্ষম হবেন। সেই সঙ্গে রাষ্ট্রদূত ঢাকা চেম্বারকে আর্জেন্টিনার প্রধান প্রধান চেম্বার ও অ্যাসোসিয়েশনের সাথে সমঝোতা স্মারক স্বাক্ষরেরও প্রস্তাব করেন।

ডিসিসিআই উর্ধ্বতন সহসভাপতি মালিক তালহা ইসমাইল বারী, সহ-সভাপতি মোঃ জুনায়েদ ইবনে আলী এবং বাংলাদেশস্থ আর্জেন্টিনার দূতাবাসের ডেপুটি হেড অব মিশন ম্যান্সিমিলিয়ানো রোমানেলো প্রমুখ এ সময় উপস্থিত ছিলেন।

ঢাকা চেম্বারের সভাপতির সাথে আর্জেন্টিনার রাষ্ট্রদূতের সাক্ষাৎ

সংবাদ অনলাইন রিপোর্ট Literature books

: রোববার, ১০ নভেম্বর ২০২৪



ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই)'র সভাপতি আশরাফ আহমেদ এবং বাংলাদেশে নিযুক্ত আর্জেন্টিনার রাষ্ট্রদূত মার্সেলো কার্লোস সোসা-এর মধ্যে ১০ নভেম্বর ডিসিসিআই গুলশান সেন্টারে এক দ্বিপাক্ষিক আলোচনা অনুষ্ঠিত হয়।

বৈঠকে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি আশরাফ আহমেদ বলেন, সম্প্রতি বাংলাদেশে আর্জেন্টিনার স্থায়ী মিশনের কার্যক্রম চালুর মাধ্যমে দুদেশের ব্যবসা-বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সম্প্রসারণের সুযোগ তৈরি হয়েছে। তিনি জানান, ২০২২-২৩ অর্থবছরে দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ৬৭৮.৭৮ মিলিয়ন মার্কিন ডলার, যেখানে বাংলাদেশের আমদানি-রপ্তানির পরিমাণ ছিল যথাক্রমে ৬৬৩.৩৪ ও ১৪.৫৫ মিলিয়ন মার্কিন ডলার, যা আশানুরূপ নয়। ডিসিসিআই সভাপতি আর্জেন্টিনার ব্যবসায়ীদের বাংলাদেশে ঔষধ ও 'এ্যাক্টিভ ফার্মাসিউটিক্যাল ইনগ্রেডিয়েন্ট (এপিআই)' শিল্পে যৌথ বিনিয়োগের মাধ্যমে এখাতে সরকার প্রদত্ত প্রণোদনা সুবিধা গ্রহণের প্রস্তাব করেন। বাংলাদেশ থেকে আরো বেশি হারে তৈরি পোষাক পণ্যের পাশাপাশি পাট ও পাটজাত পণ্য, চামড়া ও চামড়াজাত পণ্য, ঔষধ এবং প্লাস্টিক পণ্য আমদানির জন্য আর্জেন্টিনার উদ্যোক্তাদের প্রতি আহ্বান জানান ডিসিসিআই সভাপতি। তিনি উল্লেখ করেন, বাংলাদেশ হতে তৈরি পোষাক ও চামড়াজাত পণ্য আর্জেন্টিনায় রপ্তানির ক্ষেত্রে বিদ্যমান উচ্চহারে ট্যারিফ হ্রাসকরণে আর্জেন্টিনার সংশ্লিষ্ট কর্তৃপক্ষকে বিবেচনার আহ্বান জানান। আশরাফ আহমেদ উল্লেখ করেন, তথ্যপ্রযুক্তি খাতে বাংলাদেশ দ্রুত উন্নতি করছে, এমতাবস্থায় বাংলাদেশ হতে সফটওয়্যার এবং এখাতে দক্ষ মানবসম্পদ নেওয়ার প্রস্তাব করেন। উভয় দেশের ব্যবসায়ীদের মধ্যে ভার্চুয়াল প্লাটফর্মে নিয়মিত বিটুবি (বিজনেস টু বিজনেস) ম্যাচ-মেকিং সেশন আয়োজনের প্রস্তাব করেন, যাতে করে দুদেশের ব্যবসায়ীরা একে অপরের বাজার সম্পর্কিত তথ্য ও চাহিদা সম্পর্কে অবগত হতে পারে। তিনি আর্জেন্টিনার উদ্যোক্তারা বাংলাদেশের বাজার অথবা নির্দিষ্ট কোন পণ্যের সম্ভাবনা সম্পর্কিত তথ্য জানতে ঢাকা চেম্বারের বাণিজ্যিক গবেষণার সহায়তা নিতে পারে বলে রাষ্ট্রদূতকে অবহিত করেন।

আর্জেন্টিনার রাষ্ট্রদূত মার্সেলো কার্লোস সোসা বলেন, দ্বিপাক্ষিক ব্যবসা ও বিনিয়োগের প্রচুর সম্ভাবনা থাকা সত্ত্বেও প্রধানত দুদেশের ব্যবসায়ীদের যোগাযোগের অভাবের কারণে তা কাজিত মাত্রায় পৌঁছায়নি। তিনি বলেন, দক্ষিণ আমেরিকা অঞ্চলের দেশগুলোতে বাংলাদেশের ব্যবসা-বাণিজ্য ও বিনিয়োগের 'হাব' হিসেবে আর্জেন্টিনা গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করতে পারে। দক্ষিণ আমেরিকার ৪টি দেশ (আর্জেন্টিনা, ব্রাজিল, উরুগুয়ে, প্যারাগুয়ে) নিয়ে 'মারকোসার' অর্থনৈতিক জোট গঠন করা হয়েছে, যারা নিজেদের মধ্যকার পণ্য আমদানি-রপ্তানিতে শুল্কমুক্ত সুবিধা ভোগ করে থাকে, এ সুবিধা গ্রহণ করতে তিনি বাংলাদেশের উদ্যোক্তাদের আর্জেন্টিনায় বিনিয়োগে এগিয়ে আসার আহ্বান জানান। এছাড়াও তিনি ডিসিসিআই-এর পক্ষ হতে একটি বাণিজ্য প্রতিনিধিদল প্রেরণের আহ্বান জানান, যাতে সেদেশের বাজারের সম্ভাবনা খুঁজে পেতে বাংলাদেশী উদ্যোক্তারা সক্ষম হন। সেই সাথে রাষ্ট্রদূত ঢাকা চেম্বারকে আর্জেন্টিনার প্রধান প্রধান চেম্বার ও এসোসিয়েশনের সাথে সমঝোতা স্মারক স্বাক্ষরেরও প্রস্তাব করেন।

ডিসিসিআই উর্ধ্বতন সহ-সভাপতি মালিক তালহা ইসমাইল বারী, সহ-সভাপতি মোঃ জুনায়েদ ইবনে আলী এবং বাংলাদেশস্থ আর্জেন্টিনা দূতাবাসের ডেপুটি হেড অব মিশন ম্যাক্সিমিলিয়ানো রোমানেলো প্রমুখ এ সময় উপস্থিত ছিলেন।

শেয়ার বিজ

সৃজনের পথে উন্নত স্বদেশ

সোমবার, ১১ নভেম্বর ২০২৪

ওষুধ খাতে আর্জেন্টিনাকে যৌথ বিনিয়োগের আহ্বান

নিজস্ব প্রতিবেদক

আর্জেন্টিনার ব্যবসায়ীদের বাংলাদেশে ওষুধ ও অ্যাপ্লিড ফার্মাসিউটিক্যাল ইনগ্রেডিয়েন্ট (এপিআই) শিল্পে যৌথ বিনিয়োগের মাধ্যমে এ খাতে সরকার প্রদত্ত প্রণোদনা সুবিধা গ্রহণের প্রস্তাব দিয়েছেন ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই)। গতকাল রোববার ডিসিসিআই গুলশান সেন্টারে ডিসিসিআইর সভাপতি আশরাফ আহমেদ এবং বাংলাদেশে নিযুক্ত আর্জেন্টিনার রাষ্ট্রদূত মার্সেলো কার্লোস সেসার মধ্যে দ্বিপক্ষীয় আলোচনা অনুষ্ঠিত হয়।

বৈঠকে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি বলেন, সম্প্রতি বাংলাদেশে আর্জেন্টিনার স্থায়ী মিশনের কার্যক্রম চালুর মাধ্যমে দুদেশের ব্যবসা-বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সম্প্রসারণের সুযোগ তৈরি হয়েছে। ২০২২-২৩ অর্থবছরে দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ৬৭৮.৭৮ মিলিয়ন মার্কিন ডলার, যেখানে বাংলাদেশের আমদানি-রপ্তানির পরিমাণ ছিল যথাক্রমে ৬৬৩.৩৪ ও ১৪.৫৫ মিলিয়ন মার্কিন ডলার, যা আশানুরূপ নয়। অনুষ্ঠানে ডিসিসিআই সভাপতি আর্জেন্টিনার ব্যবসায়ীদের বাংলাদেশে ওষুধ ও 'অ্যাপ্লিড ফার্মাসিউটিক্যাল ইনগ্রেডিয়েন্ট (এপিআই)' শিল্পে যৌথ বিনিয়োগের মাধ্যমে এ খাতে সরকার প্রদত্ত প্রণোদনা সুবিধা গ্রহণের প্রস্তাব করেন। বাংলাদেশ থেকে আরও বেশি হারে তৈরি পোশাক পণ্যের পাশাপাশি পাট ও পাটজাত পণ্য, চামড়া ও চামড়াজাত পণ্য, ওষুধ এবং প্লাস্টিক পণ্য আমদানির জন্য আর্জেন্টিনার উদ্যোক্তাদের প্রতি আহ্বান জানান তিনি।

আশরাফ আহমেদ বলেন, বাংলাদেশ থেকে তৈরি পোশাক ও চামড়াজাত পণ্য আর্জেন্টিনায় রপ্তানির ক্ষেত্রে বিদ্যমান উচ্চহারে ট্যারিফ হ্রাস করার আর্জেন্টিনার সংশ্লিষ্ট কর্তৃপক্ষকে বিবেচনার আহ্বান জানাচ্ছি। তিনি উভয় দেশের ব্যবসায়ীদের মধ্যে ভার্চুয়াল প্ল্যাটফর্মে নিয়মিত বিটুবি (বিজনেস টু বিজনেস) ম্যাচ-মেকিং আয়োজনের প্রস্তাব করেন; যাতে করে দুদেশের ব্যবসায়ীরা একে অপরের বাজার সম্পর্কিত তথ্য ও চাহিদা সম্পর্কে অবগত হতে পারে। অন্যদিকে, আর্জেন্টিনার রাষ্ট্রদূত মার্সেলো কার্লোস সেসা বলেন, দ্বিপক্ষীয় ব্যবসা ও বিনিয়োগের প্রচুর সম্ভাবনা থাকা সত্ত্বেও প্রধানত দুদেশের ব্যবসায়ীদের যোগাযোগের অভাবের কারণে তা কাজিফত মাত্রায় পৌঁছায়নি। দক্ষিণ আমেরিকা অঞ্চলের দেশগুলোয় বাংলাদেশের ব্যবসা-বাণিজ্য ও বিনিয়োগের 'হাব' হিসেবে আর্জেন্টিনা গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করতে পারে।

তিনি উল্লেখ করেন, দক্ষিণ আমেরিকার চারটি দেশ (আর্জেন্টিনা, ব্রাজিল, উরুগুয়ে, প্যারাগুয়ে) নিয়ে 'মারকোসার' অর্থনৈতিক জোট গঠন করা হয়েছে, যারা নিজেদের মধ্যকার পণ্য আমদানি-রপ্তানিতে শুল্কমুক্ত সুবিধা ভোগ করে থাকে, এ সুবিধা গ্রহণ করতে বাংলাদেশের উদ্যোক্তারা আর্জেন্টিনায় বিনিয়োগ করতে পারে। সেই সঙ্গে রাষ্ট্রদূত ঢাকা চেম্বারকে আর্জেন্টিনার প্রধান প্রধান চেম্বার ও অ্যাসোসিয়েশনের সঙ্গে সমঝোতা স্মারক স্বাক্ষরেরও প্রস্তাব করেন। ডিসিসিআই উর্ধ্বতন সহসভাপতি মালিক তালহা ইসমাইল বারী, সহসভাপতি মো. জুনায়েদ ইবনে আলী এবং বাংলাদেশে আর্জেন্টিনার দূতাবাসের ডেপুটি হেড অব মিশন ম্যাক্সিমিলিয়ানো রোমানেলো প্রমুখ এ সময় উপস্থিত ছিলেন।

আজকের পত্রিকা

সোমবার, ১১ নভেম্বর ২০২৪

ওষুধ খাতে আর্জেন্টিনার বিনিয়োগ আহ্বান

নিজস্ব প্রতিবেদক, ঢাকা

বাংলাদেশের ওষুধশিল্প খাতে আর্জেন্টিনার ব্যবসায়ীদের বিনিয়োগের আহ্বান জানিয়েছে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই)। গতকাল রোববার ডিসিসিআই গুলশান সেন্টারে ডিসিসিআইয়ের সভাপতি আশরাফ আহমেদ এবং বাংলাদেশে নিযুক্ত আর্জেন্টিনার রাষ্ট্রদূত মার্সেলো কার্লোস পেসার মধ্যে দ্বিপক্ষীয় আলোচনায় এই আহ্বান জানানো হয়।

বৈঠকে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি বলেন, ২০২২-২৩ অর্থবছরে দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ৬৭৮ দশমিক ৭৮ মিলিয়ন মার্কিন ডলার, যেখানে বাংলাদেশের আমদানি-রপ্তানির পরিমাণ ছিল যথাক্রমে ৬৬৩ দশমিক ৩৪ ও ১৪ দশমিক ৫৫ মিলিয়ন ডলার, যা আশানুরূপ নয়।

অনুষ্ঠানে ডিসিসিআই সভাপতি আর্জেন্টিনার ব্যবসায়ীদের বাংলাদেশে ওষুধ ও অ্যাকটিভ ফার্মাসিউটিক্যাল ইনভেস্টিমেন্টস (এপিআই) শিল্পে যৌথ বিনিয়োগের মাধ্যমে এ খাতে সরকারপ্রদত্ত প্রণোদনা সুবিধা গ্রহণের প্রস্তাব করেন।



বাংলাদেশে ওষুধ খাতে যৌথ বিনিয়োগে আর্জেন্টিনার প্রতি আহ্বান জানিয়েছে ডিসিসিআই



ঢাকা, ১০ নভেম্বর, ২০২৪ (বাসস): ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) সভাপতি আশরাফ আহমেদ আর্জেন্টিনার ব্যবসায়ীদের বাংলাদেশে ওষুধ ও 'এ্যাক্টিভ ফার্মাসিউটিক্যাল ইনগ্রিয়েডিয়ারেন্ট (এপিআই)' শিল্পে যৌথ বিনিয়োগের মাধ্যমে এ খাতে সরকার প্রদত্ত প্রণোদনা সুবিধা গ্রহণের আহ্বান জানিয়েছেন।

বাংলাদেশে নিযুক্ত আর্জেন্টিনার রাষ্ট্রদূত মার্সেলো কার্লোস সোসা'র সাথে আজ রাজধানীর ডিসিসিআই গুলশান সেন্টারে অনুষ্ঠিত দ্বিপাক্ষিক আলোচনায় ডিসিসিআই সভাপতি এ আহ্বান জানান।

আশরাফ আহমেদ বলেন, সম্প্রতি বাংলাদেশে আর্জেন্টিনার স্থায়ী মিশনের কার্যক্রম চালুর মাধ্যমে দুদেশের ব্যবসা-বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সম্প্রসারণের সুযোগ তৈরি হয়েছে। ২০২২-২৩ অর্থবছরে দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ৬৭৮.৭৮ মিলিয়ন মার্কিন ডলার। এরমধ্যে বাংলাদেশের আমদানি-রপ্তানির পরিমাণ ছিল যথাক্রমে ৬৬৩.৩৪ ও ১৪.৫৫ মিলিয়ন মার্কিন ডলার, যা আশানুরূপ নয় বলে তিনি জানান।

বাংলাদেশ থেকে আরো বেশি হারে তৈরি পোষাক পণ্যের পাশাপাশি পাট ও পাটজাত পণ্য, চামড়া ও চামড়াজাত পণ্য, ওষুধ এবং প্লাস্টিক পণ্য আমদানির জন্য আর্জেন্টিনার উদ্যোক্তাদের প্রতি আহ্বান জানান ডিসিসিআই সভাপতি। এছাড়াও বাংলাদেশ থেকে তৈরি পোষাক ও চামড়াজাত পণ্য আর্জেন্টিনায় রপ্তানির ক্ষেত্রে বিদ্যমান উচ্চহারে ট্যারিফ হ্রাসকরণে আর্জেন্টিনার সংশ্লিষ্ট কর্তৃপক্ষকে বিবেচনার আহ্বান জানিয়ে তিনি বলেন, তথ্য-প্রযুক্তি খাতে বাংলাদেশ দ্রুত উন্নতি করছে, এমতাবস্থায় বাংলাদেশ হতে সফটওয়্যার এবং এখাতে দক্ষ মানবসম্পদ নেওয়ার প্রস্তাব করেন।

এছাড়াও তিনি উভয় দেশের ব্যবসায়ীদের মধ্যে ভার্চুয়াল প্ল্যাটফর্মে নিয়মিত বিটুবি (বিজনেস টু বিজনেস) ম্যাচ-মেকিং আয়োজনের প্রস্তাব করেন, যাতে করে দুদেশের ব্যবসায়ীরা একে অপরের বাজার সম্পর্কিত তথ্য ও চাহিদা সম্পর্কে অবগত হতে পারে। আর্জেন্টিনার উদ্যোক্তারা বাংলাদেশের বাজার অথবা নির্দিষ্ট কোন পণ্যের সম্ভাবনা সম্পর্কিত তথ্য জানতে ঢাকা চেম্বারের বাণিজ্যিক গবেষণার সহায়তা নিতে পারে বলে রাষ্ট্রদূতকে তিনি অবহিত করেন।

আর্জেন্টিনার রাষ্ট্রদূত মার্সেলো কার্লোস সোসা বলেন, দ্বিপাক্ষিক ব্যবসা ও বিনিয়োগের প্রচুর সম্ভাবনা থাকা সত্ত্বেও প্রধানত দুদেশের ব্যবসায়ীদের যোগাযোগের অভাবের কারণে তা কাজিত মাত্রায় পৌঁছায়নি। তিনি বলেন, দক্ষিণ আমেরিকা অঞ্চলের দেশগুলোতে বাংলাদেশের ব্যবসা-বাণিজ্য ও বিনিয়োগের 'হাব' হিসেবে আর্জেন্টিনা গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করতে পারে।

দক্ষিণ আমেরিকার ৪টি দেশ (আর্জেন্টিনা, ব্রাজিল, উরুগুয়ে, প্যারাগুয়ে) নিয়ে 'মারকোসার' অর্থনৈতিক জোট গঠন করা হয়েছে, যারা নিজেদের মধ্যকার পণ্য আমদানি-রপ্তানিতে শুল্কমুক্ত সুবিধা ভোগ করে থাকে, এ সুবিধা গ্রহণ করতে তিনি বাংলাদেশের উদ্যোক্তাদের আর্জেন্টিনায় বিনিয়োগে এগিয়ে আসার আহ্বান জানান।

এছাড়াও তিনি ডিসিসিআই'র পক্ষ হতে একটি বাণিজ্য প্রতিনিধিদল প্রেরণের আহ্বান জানান, যাতে তারা সেদেশের বাজারের সম্ভাবনা খুঁজে পেতে বাংলাদেশী উদ্যোক্তারা সক্ষম হন। সেই সাথে রাষ্ট্রদূত ঢাকা চেম্বারকে আর্জেন্টিনার প্রধান চেম্বার ও এসোসিয়েশনের সাথে সমঝোতা স্মারক স্বাক্ষরেরও প্রস্তাব দেন।

এছাড়াও তিনি ডিসিসিআই'র পক্ষ হতে একটি বাণিজ্য প্রতিনিধিদল প্রেরণের আহ্বান জানান, যাতে তারা সেদেশের বাজারের সম্ভাবনা খুঁজে পেতে বাংলাদেশী উদ্যোক্তারা সক্ষম হন। সেই সাথে রাষ্ট্রদূত ঢাকা চেম্বারকে আর্জেন্টিনার প্রধান চেম্বার ও এসোসিয়েশনের সাথে সমঝোতা স্মারক স্বাক্ষরেরও প্রস্তাব দেন।

ডিসিসিআই সিনিয়র সহ-সভাপতি মালিক তালহা ইসমাইল বারী, সহ-সভাপতি মো. জুনায়েদ ইবনে আলী এবং বাংলাদেশে আর্জেন্টিনা দূতাবাসের ডেপুটি হেড অব মিশন ম্যাক্সিমিলিয়ানো রোমানেলো এ সময় উপস্থিত ছিলেন।



ওষুধ খাতে আর্জেন্টিনাকে বিনিয়োগের আহ্বান ডিসিসিআই'র

বাংলা ট্রিবিউন রিপোর্ট

১০ নভেম্বর ২০২৪, ১৮:২৪



ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) নেতাদের সঙ্গে বৈঠক করেন বাংলাদেশে নিযুক্ত আর্জেন্টিনার রাষ্ট্রদূত মার্সেলো কার্লোস সেসা

বাংলাদেশের ওষুধ খাতে বিনিয়োগে এগিয়ে আসতে আর্জেন্টিনার প্রতি আহ্বান জানিয়েছেন ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) সভাপতি আশরাফ আহমেদ। রবিবার (১০ নভেম্বর) বাংলাদেশে নিযুক্ত আর্জেন্টিনার রাষ্ট্রদূত মার্সেলো কার্লোস সেসার মধ্যকার দ্বিপাক্ষিক আলোচনা সভায় এই আহ্বান জানানো হয়েছে।

বৈঠকে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি আশরাফ আহমেদ বলেন, সম্প্রতি বাংলাদেশে আর্জেন্টিনার স্থায়ী মিশনের কার্যক্রম চালুর মাধ্যমে দুই দেশের ব্যবসা-বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সম্প্রসারণের সুযোগ তৈরি হয়েছে। ২০২২-২৩ অর্থবছরে দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ৬৭৮ দশমিক ৭৮ মিলিয়ন মার্কিন ডলার, যেখানে বাংলাদেশের আমদানি-রফতানির পরিমাণ ছিল যথাক্রমে ৬৬৩ দশমিক ৩৪ ও ১৪ দশমিক ৫৫ মিলিয়ন মার্কিন ডলার। এটা আশানুরূপ নয়।

আর্জেন্টিনার ব্যবসায়ীদের বাংলাদেশে ওষুধ ও ‘অ্যাক্টিভ ফার্মাসিউটিক্যাল ইনগ্রেডিয়ারেন্ট (এপিআই)’ শিল্পে যৌথ বিনিয়োগের মাধ্যমে এখাতে সরকারের দেওয়ার প্রণোদনা সুবিধা নেওয়ার প্রস্তাব করেন তিনি। বাংলাদেশে থেকে আরও বেশি হারে তৈরি পোশাক পণ্যের পাশাপাশি পাট ও পাটজাত পণ্য, চামড়া ও চামড়া জাত পণ্য, ওষুধ এবং প্লাস্টিক পণ্য আমদানির জন্য আর্জেন্টিনার উদ্যোক্তাদের প্রতি আহ্বান জানান ডিসিসিআই সভাপতি।

আর্জেন্টিনার রাষ্ট্রদূত মার্সেলো কার্লোস সেসা বলেন, দ্বিপাক্ষিক ব্যবসা ও বিনিয়োগের প্রচুর সম্ভবনা থাকা সত্ত্বেও প্রধানত দুই দেশের ব্যবসায়ীদের যোগাযোগের অভাবের কারণে তা কাজক্ষিত মাত্রায় পৌঁছায়নি। দক্ষিণ আমেরিকা অঞ্চলের দেশগুলোতে বাংলাদেশের ব্যবসা-বাণিজ্য ও বিনিয়োগের ‘হাব’ হিসেবে আর্জেন্টিনা গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করতে পারে।

তিনি উল্লেখ করেন, দক্ষিণ আমেরিকার ৪টি দেশ (আর্জেন্টিনা, ব্রাজিল, উরুগুয়ে, প্যারাগুয়ে) নিয়ে ‘মারকোসার’ অর্থনৈতিক জোট গঠন করা হয়েছে, যারা নিজেদের মধ্যকার পণ্য আমদানি-রফতানিতে শুল্কমুক্ত সুবিধা ভোগ করে থাকে, এ সুবিধা নিতে তিনি বাংলাদেশের উদ্যোক্তাদের আর্জেন্টিনায় বিনিয়োগে এগিয়ে আসার আহ্বান জানান।

এছাড়াও তিনি ডিসিসিআই-এর পক্ষ থেকে একটি বাণিজ্য প্রতিনিধি দল আর্জেন্টিনায় পাঠানোর আহ্বান জানান, যাতে করে বাংলাদেশি উদ্যোক্তারা সেদেশের বাজারের সম্ভাবনা খুঁজে পেতে পারেন। রাষ্ট্রদূত ঢাকা চেম্বারকে আর্জেন্টিনার প্রধান প্রধান চেম্বার ও অ্যাসোসিয়েশনের সঙ্গে সমঝোতা স্মারক স্বাক্ষরেরও প্রস্তাব করেন।

ডিসিসিআই উর্ধ্বতন সহ-সভাপতি মালিক তালহা ইসমাইল বারী, সহ-সভাপতি মো. জুনায়েদ ইবনে আলী এবং বাংলাদেশে নিযুক্ত আর্জেন্টিনার দূতাবাসের ডেপুটি হেড অব মিশন ম্যাক্সিমিলিয়ানো রোমানেলো প্রমুখ এ সময় উপস্থিত ছিলেন।

ওষুধ খাতে আর্জেন্টিনাকে যৌথ বিনিয়োগের আহ্বান ডিসিসিআইর



জ্যেষ্ঠ প্রতিবেদক

১০ নভেম্বর ২০২৪, ১৭:৩৫



আর্জেন্টিনার ব্যবসায়ীদের বাংলাদেশে ওষুধ ও অ্যাক্টিভ ফার্মাসিউটিক্যাল ইনগ্রেডিয়েন্ট (এপিআই) শিল্পে যৌথ বিনিয়োগের মাধ্যমে এ খাতে সরকার প্রদত্ত প্রণোদনা সুবিধা গ্রহণের প্রস্তাব দিয়েছেন ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই)।

রোববার (১০ নভেম্বর) ডিসিসিআই গুলশান সেন্টারে ডিসিসিআইর সভাপতি আশরাফ আহমেদ এবং বাংলাদেশে নিযুক্ত আর্জেন্টিনার রাষ্ট্রদূত মার্সেলো কার্লোস সেসার মধ্যে দ্বিপাক্ষিক আলোচনা অনুষ্ঠিত হয়।

বৈঠকে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি বলেন, সম্প্রতি বাংলাদেশে আর্জেন্টিনার স্থায়ী মিশনের কার্যক্রম চালুর মাধ্যমে দু'দেশের ব্যবসা-বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সম্প্রসারণের সুযোগ তৈরি হয়েছে। ২০২২-২৩ অর্থবছরে দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ৬৭৮.৭৮ মিলিয়ন মার্কিন ডলার, যেখানে বাংলাদেশের আমদানি-রপ্তানির পরিমাণ ছিল যথাক্রমে ৬৬৩.৩৪ ও ১৪.৫৫ মিলিয়ন মার্কিন ডলার, যা আশানুরূপ নয়।

অনুষ্ঠানে ডিসিসিআই সভাপতি আর্জেন্টিনার ব্যবসায়ীদের বাংলাদেশে ওষুধ ও 'অ্যাক্টিভ ফার্মাসিউটিক্যাল ইনগ্রেডিয়েন্ট (এপিআই)' শিল্পে যৌথ বিনিয়োগের মাধ্যমে এ খাতে সরকার প্রদত্ত প্রণোদনা সুবিধা গ্রহণের প্রস্তাব করেন। বাংলাদেশে থেকে আরও বেশি হারে তৈরি পোশাক পণ্যের পাশাপাশি পাট ও পাটজাত পণ্য, চামড়া ও চামড়াজাত পণ্য, ওষুধ এবং প্লাস্টিক পণ্য আমদানির জন্য আর্জেন্টিনার উদ্যোক্তাদের প্রতি আহ্বান জানান তিনি।